rotineiras, conforme documentos médicos colacionados. 

Ao formular o requerimento administrativo (SINISTRO Nº 3190421569) para 

recebimento da indenização decorrente de INVALIDEZ PERMANENTE, as empresas 

seguradoras, efetuaram o pagamento parcial da cobertura, pagando apenas o valor de 

R$ 1.687,50 (Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme 

comprovante administrativo em anexo. 

Ocorre que tal pagamento não está em consonância com a realidade dos fatos, 

pois a quantia certa para cobertura do presente caso deve ser de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais), tendo em vista que NO CASO EM QUESTÃO 

OCORREU DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO, conforme documentos 

médicos em anexo.  

Num. 55208836 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: KARINA ANGELICA MONTEIRO DA COSTA - 09/12/2019 13:45:11
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19120913451188100000054317371

[...]

danos pessoais que venham a causar às vítimas de trânsito, independente da apuração da 
culpa. 

No entanto, conforme mencionado anteriormente, a empresa seguradora pagou 

a indenização a menor, pois a quantia certa para cobertura de invalidez permanente, 

conforme legislação regulamentadora da matéria é de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais). 

Quanto à invalidez permanente da parte autora, os documentos médicos 

juntados aos autos comprovam de forma cristalina que a parte autora tornou-se 

portadora, exclusivamente em razão do acidente de sequelas de caráter definitivo e 

irreversível.

[...]

Portanto, diante dos fatos aqui narrados, bem como pela legislação 

apresentada pelo vasto entendimento jurisprudencial que existe nos tribunais 

superiores, requer que a parte ré seja condenada ao pagamento da correta indenização 

pelo seguro DPVAT, arcando com o valor complementar de R$ 7.762,50 (sete mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), por ser do mais límpido 

direito da parte autora. 

DOS PEDIDOS 

Face o exposto, requer que se digne determinar: 

a) Que seja deferido os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, nos termos da 
Lei nº. 7.115/83 e dos arts.

[...]

5/2015, que firma convênio para realização de perícias para 

estes fins.  

f) JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, 

com a condenação das Demandadas ao pagamento do complemento da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$ 7.762,50 (sete 

mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), desde a data do 

prejuízo até o efetivo pagamento, acrescido de juros, correção monetária;  

g) Condenar o INSS ao pagamento de custas, despesas e de honorários 

advocatícios sucumbenciais, na base de 20% (trinta por cento) nos moldes da

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Janeide Ferreira Botelho, já qualificada nos presentes autos em epígrafe, propôs 
ação reivindicatória  complementar de cobertura securitária – DPVAT, alegando fazer jus 
ao recebimento de indenização decorrente de invalidez permanente no valor de R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Ao apresentar o requerimento administrativo (SINISTRO Nº 3190421569) para o 

pagamento da indenização decorrente de INVALIDEZ PERMANENTE, as firmas 

seguradoras, efetuaram o pagamento parcial da cobertura, pagando apenas o valor de R$